ou pretendidos com o órgão ou com as entidades lesadas, nos anos da prática do ato lesivo, serão
considerados os seguintes percentuais:
a) 1% (um por cento), se o somatório dos instrumentos totalizar valor superior a R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais);
b) 2% (dois por cento), se o somatório dos instrumentos totalizar valor superior a R$ 1.500.000,00
(um milhão e quinhentos mil reais);
c) 3% (três por cento), se o somatório dos instrumentos totalizar valor superior a R$ 10.000.000,00
(dez milhões de reais);
d) 4% (quatro por cento), se o somatório dos instrumentos totalizar valor superior a R$
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais);
e) 5% (cinco por cento), se o somatório dos instrumentos totalizar valor superior a R$
250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais).
Artigo 36 - Da soma dos percentuais previstos no artigo 35 deste decreto, serão subtraídos:
I - até 0,5% (meio por cento), no caso de não consumação da infração;
II - até 1% (um por cento), nos casos de:
a) comprovação da devolução espontânea pela pessoa jurídica da vantagem auferida e do